

FONDATION BRIGITTE BARDOT

Exercice clos le 31/12/2022

## FONDATION BRIGITTE BARDOT

28 Rue VINEUSE  
75116 PARIS

Exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022



**SADEC AKELYS**

AUDIT, EXPERTISE COMPTABLE ET CONSEIL

**AECD 19 AVENUE DE MESSINE 75008 PARIS**

*Société inscrite au tableau de l'Ordre des Experts Comptables de la région Paris - Ile de France*

*Société de Commissaires aux comptes, membre de la Compagnie Régionale de Paris*

***Siège Social : 19 avenue de Messine - 75008 PARIS - Tél. 01 53 53 58 00 - Fax 01 53 53 58 10***

***Siège administratif : 06 rue du Général Sarrail - 10000 TROYES - Tél. 03 25 80 66 80 - Fax 03 25 80 79 07***

***SELAS au capital de 1 040 000 euros - RCS PARIS B 652 008 939 - SIRET 652 008 939 00025 - APE 6920Z - N° TVA intracommunautaire : FR 04 652 008 939***

# SOMMAIRE

<b>1/ COMPTES ANNUELS</b>	<b>1</b>
Compte-rendu	2
Bilan association	3
Compte de résultat association	6
Annexe	8
<b>2/ AUTRES INFORMATIONS</b>	<b>25</b>
Bilan association détaillé	26
Compte de résultat association détaillé	32

## 1/ COMPTES ANNUELS

# COMPTES ANNUELS

## Compte-rendu

### COMPTE-RENDU DE L'EXPERT-COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée et qui a fait l'objet d'une lettre, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de la FONDATION BRIGITTE BARDOT relatifs à l'exercice du 01/01/2022 au 31/12/2022.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte-rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	128 316 903,97	Euros
Total des produits :	33 610 638,00	Euros
Résultat net comptable :	3 888 537,88	Euros

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à PARIS,  
Le 20/06/2023

François LAMY  
Expert-comptable

## Bilan association

ACTIF	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)			Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	242 285	221 674	20 610	27 974	- 7 364
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	8 580 754		8 580 754	8 575 949	4 805
Constructions	25 416 363	11 799 591	13 616 773	12 291 982	1 324 791
Installations techniques, matériel et outillage industriels	149 484	139 356	10 129	15 392	- 5 263
Autres immobilisations corporelles	1 196 518	962 413	234 105	248 330	- 14 225
Immobilisations corporelles en cours	73 969		73 969	357 635	- 283 666
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	35 185 624		35 185 624	35 023 350	162 274
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	1 973 324		1 973 324	1 973 324	
Autres titres immobilisés	3 244 803		3 244 803	3 244 803	
Prêts	118 215		118 215	118 215	
Autres	17 117		17 117	21 063	- 3 946
<b>TOTAL (I)</b>	<b>76 198 457</b>	<b>13 123 033</b>	<b>63 075 423</b>	<b>61 898 016</b>	<b>1 177 407</b>
<b>Actif circulant</b>					
Stocks et en-cours	83 949	61 931	22 018	36 765	- 14 747
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations	53 995 106		53 995 106	52 494 498	1 500 608
. Autres	199 246		199 246	141 803	57 443
Valeurs mobilières de placement	591 064		591 064	591 064	
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	10 024 845		10 024 845	7 227 541	2 797 304
Charges constatées d'avance	409 201		409 201	441 290	- 32 089
<b>TOTAL (II)</b>	<b>65 303 412</b>	<b>61 931</b>	<b>65 241 481</b>	<b>60 932 960</b>	<b>4 308 521</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>141 501 869</b>	<b>13 184 965</b>	<b>128 316 904</b>	<b>122 830 977</b>	<b>5 485 927</b>

**Bilan association(suite)**

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>Fonds propres</b>			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	909 223	909 223	
. Fonds propres complémentaires	2 045 361	2 040 561	4 800
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires	3 048 980	3 048 980	
. Fonds propres complémentaires	1 950 000	1 950 000	
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles	2 811 361	2 705 881	105 480
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	13 105 887	11 101 760	2 004 127
Excédent ou déficit de l'exercice	3 888 538	2 109 607	1 778 931
Situation nette (sous total)	27 759 350	23 866 012	3 893 338
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>27 759 350</b>	<b>23 866 012</b>	<b>3 893 338</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	54 415 582	53 658 924	756 658
Fonds dédiés	3 231 772	3 370 283	- 138 511
<b>TOTAL (II)</b>	<b>57 647 354</b>	<b>57 029 207</b>	<b>618 147</b>
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques	3 500	307 878	- 304 378
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>3 500</b>	<b>307 878</b>	<b>- 304 378</b>
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 969 914	2 303 298	- 333 384
Emprunts et dettes financières diverses	1 710	1 999	- 289
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 118 231	4 589 727	528 504
Dettes des legs ou donations	34 765 148	33 858 923	906 225
Dettes fiscales et sociales	815 289	719 918	95 371
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	153 074	154 014	- 940
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	83 333		83 333
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>42 906 700</b>	<b>41 627 880</b>	<b>1 278 820</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>128 316 904</b>	<b>122 830 977</b>	<b>5 485 927</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<i>Engagements donnés</i>			

## Compte de résultat association

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Produits d'exploitation</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	46 393	46 676	- 283	-0,61
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	540 759	6 972	533 787	N/S
. dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	31 131	102 092	- 70 961	-69,51
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	2 769 895	3 198 672	- 428 777	-13,40
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie	29 334 867	25 690 976	3 643 891	14,18
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	368 405	9 250	359 155	N/S
Utilisations des fonds dédiés	517 669	286 132	231 537	80,92
Autres produits	1 519	248	1 271	512,50
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>33 610 638</b>	<b>29 341 018</b>	<b>4 269 620</b>	<b>14,55</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	10 629	33 690	- 23 061	-68,45
Variations stocks	16 522	-3 428	19 950	581,97
Autres achats et charges externes	18 514 941	16 716 242	1 798 699	10,76
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	542 860	554 730	- 11 870	-2,14
Salaires et traitements	4 785 867	4 320 710	465 157	10,77
Charges sociales	1 235 884	1 212 081	23 803	1,96
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 459 215	1 280 630	178 585	13,95
Dotations aux provisions	3 500		3 500	N/S
Reports en fonds dédiés	379 159	529 791	- 150 632	-28,43
Autres charges	2 758 218	2 655 764	102 454	3,86
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>29 706 795</b>	<b>27 300 209</b>	<b>2 406 586</b>	<b>8,82</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>3 903 843</b>	<b>2 040 809</b>	<b>1 863 034</b>	<b>91,29</b>
<b>Produits financiers</b>				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	18 343	6 187	12 156	196,48
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	40 000		40 000	N/S
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>58 343</b>	<b>6 187</b>	<b>52 156</b>	<b>842,99</b>
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	26 596	30 794	- 4 198	-13,63
Différences négatives de change	397	383	14	3,66
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>26 993</b>	<b>31 177</b>	<b>- 4 184</b>	<b>-13,42</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>31 350</b>	<b>-24 990</b>	<b>56 340</b>	<b>225,45</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>3 935 193</b>	<b>2 015 819</b>	<b>1 919 374</b>	<b>95,22</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
Sur opérations de gestion	4 716	3 802	914	24,04
Sur opérations en capital	78 649	94 315	- 15 666	-16,61
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>83 365</b>	<b>98 117</b>	<b>- 14 752</b>	<b>-15,04</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	9 126	2 381	6 745	283,28
Sur opérations en capital	120 894	1 948	118 946	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>130 020</b>	<b>4 329</b>	<b>125 691</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-46 655</b>	<b>93 788</b>	<b>- 140 443</b>	<b>-149,75</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	33 752 346	29 445 322	4 307 024	14,63
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	29 863 808	27 335 715	2 528 093	9,25
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>3 888 538</b>	<b>2 109 607</b>	<b>1 778 931</b>	<b>84,33</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Dons en nature	49 568		49 568	N/S
. Prestations en nature				
. Bénévolats	33 408	54 274	- 20 866	-38,45
<b>Total</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>	<b>28 702</b>	<b>52,88</b>
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	49 568		49 568	N/S
. Prestations				
. Personnel bénévole	33 408	54 274	- 20 866	-38,45
<b>Total</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>	<b>28 702</b>	<b>52,88</b>

## Annexe

### OBJET ET ACTIONS DE LA FONDATION BRIGITTE BARDOT

#### Description de l'objet social

La Fondation Brigitte Bardot, fondée en avril 1986, a pour buts de promouvoir et d'organiser la défense et la protection de l'animal sauvage et domestique tant en France que dans le monde entier.

Elle a obtenu la reconnaissance d'établissement d'utilité publique par décret du 21 février 1992.

#### Périmètre des activités

Sa durée est illimitée.

Elle a son siège social à Paris mais déploie ses activités en France et dans le monde entier soit directement soit en coopération avec d'autres organisations et associations.

#### Moyens mis en œuvre

Les moyens mis en œuvre sont notamment :

- Des publications écrites et audiovisuelles, des conférences, des expositions et manifestations ;
- L'attribution de prix et récompense ;
- L'animation de section éducatives de jeunes ;
- Une coordination avec des services publics ou privés s'occupant de la protection et de l'accueil d'animaux ;
- Une coopération avec les pouvoirs publics pour la mise en œuvre d'une nouvelle législation ou réglementation relative à la protection animale ;
- Toutes actions concernant l'animal auprès des tribunaux compétents.

### FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

#### Investissements sur les sites

En 2022, la Fondation a fait l'acquisition de terrains complémentaires pour ses sites :

- Site de MONTPON dans le département de la Dordogne en investissant 5 K€

En 2022, la Fondation a continué le développement de ses sites :

- Site de BAZOCHES dans le département des Yvelines en investissant 442 K€
- Site de la MARE AUZOU dans le département de l'Eure en investissant 55 K€
- Site de la DAVIERE dans le département de l'Eure en investissant 2 152K€

## PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

### Principes et conventions générales

Les comptes annuels sont établis conformément aux dispositions résultant des règlements ANC n°2014-03 pour le plan comptable général et n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Changement de méthode comptable et de présentation

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### Evaluation des immobilisations corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

La Fondation a mis en place la méthode des immobilisations par composants en 2005 pour les bâtiments qu'elle détient.

Cette méthode a permis de déterminer quatre composants principaux : le gros œuvre (50 %), les façades et l'étanchéité (20 %), le chauffage (15 %) et les agencements (15 %).

La décomposition de l'ensemble immobilier de la rue Vineuse à Paris acquis en 2016 est la suivante : terrain (67 %), gros œuvre (18,2 %), étanchéité-couverture (5 %), façades et menuiseries extérieures (4,3 %), installations techniques (3,5 %), agencements et revêtements (1,7 %), réseaux divers (0,3 %).

### Evaluation des amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions par composants	Linéaire	15 à 80 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	5 ou 30 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 à 10 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Autres	Linéaire	5 ans

**Autres participations**

Les titres de participation sont évalués au prix pour lequel ils sont acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Le cas échéant, ils sont dépréciés pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

**Evaluation des stocks**

Le stock de marchandises est valorisé selon la méthode du coût unitaire moyen pondéré (CUMP).

Il correspond au prix d'achat majoré des frais accessoires le cas échéant.

Une analyse par article est menée sur la base de l'inventaire pour identifier les produits à rotation lente.

Les articles en stock depuis plus de 5 ans sont dépréciés à 95%.

Le montant du stock s'élève à 83 949 € au 31/12/2022.

Une provision pour dépréciation est comptabilisée pour un montant de 61 931 €.

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

**Evaluation des valeurs mobilières de placement**

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

**NOTES SUR LE BILAN****Immobilisations et amortissements****Etat des immobilisations :**

Actif immobilisé	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Frais d'établissement et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	<b>234 366</b>	<b>7 918</b>
Terrains	8 575 949		4 805
Constructions sur sol propre	5 464 081		0
Constructions sur sol d'autrui	592 138		0
Installations générales agencements aménagements des constructions	16 682 343		2 677 801
Installations techniques, matériels et outillages industriels	149 484		0
Installations générales agencements aménagements divers	108 186		1 875
Matériel de transport	440 290		48 461
Matériel de bureau et informatique, mobilier	577 030		26 476
Immobilisations corporelles en cours	357 635		0
	TOTAL	<b>32 947 135</b>	<b>2 759 419</b>
Autres participations	1 990 000		0
Créances rattachées à des participations	75 854		0
Autres titres immobilisés	3 244 803		0
Prêts, autres immobilisations financières	139 279		0
	TOTAL	<b>5 449 936</b>	<b>0</b>
	TOTAL GENERAL	<b>38 631 437</b>	<b>2 767 337</b>

**Etat des immobilisations (suite) :**

Actif immobilisé	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice
	Poste à Poste	Cessions	
Frais d'établissement et de développement	TOTAL		
Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL		<b>242 285</b>
Terrains			8 580 754
Constructions sur sol propre			5 464 081
Constructions sur sol d'autrui			592 138
Installations générales agencements aménagements des constructions			19 360 144
Installations techniques, matériels et outillages industriels			149 484
Installations générales agencements aménagements divers			110 061
Matériel de transport		5 800	482 951
Matériel de bureau et informatique, mobilier			603 506
Immobilisations corporelles en cours		283 666	73 969
	TOTAL	<b>283 666</b>	<b>5 800</b>
Autres participations		40 000	1 950 000
Créances rattachées à des participations		52 530	23 324
Autres titres immobilisés		0	3 244 803
Prêts, autres immobilisations financières		3 946	135 333
	TOTAL	<b>96 476</b>	<b>0</b>
TOTAL GENERAL		<b>380 141</b>	<b>5 800</b>
			<b>41 012 833</b>

**Etat des amortissements :**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin exercice
Frais établissement recherche développement TOTAL				
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	<b>206 393</b>	<b>15 281</b>		<b>221 674</b>
Terrains				
Constructions sur sol propre	2 424 074	166 304		2 590 378
Constructions sur sol d'autrui	380 262	17 833		398 096
Installations générales agencements aménagements constr.	7 642 244	1 168 873		8 811 117
Installations techniques, matériel et outillage industriel	134 093	5 263		139 356
Installations générales agencements aménagements divers	102 740	2 201		104 942
Matériel de transport	307 522	40 931	2 197	346 256
Matériel de bureau et informatique, mobilier	466 913	44 302		511 215
TOTAL	<b>11 457 848</b>	<b>1 445 708</b>	<b>2 197</b>	<b>12 901 359</b>
TOTAL GENERAL	<b>11 664 240</b>	<b>1 460 990</b>	<b>2 197</b>	<b>13 123 033</b>

**Etat des échéances des créances :**

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	23 324	23 324	
Prêts	118 215		118 215
Autres immobilisations financières	17 117		17 117
Clients			
Autres créances clients			
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers Etat et autres collectivités publiques			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	139 246	139 246	
Charges constatées d'avance	409 201	409 201	
<b>TOTAL</b>	<b>707 103</b>	<b>571 771</b>	<b>135 332</b>
Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

**Autres postes du passif :****Fonds propres :**

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	2 949 784		4 800		2 954 584
<i>Dont générosité du public</i>					
Fonds propres avec droit de reprise	4 998 980				4 998 980
<i>Dont générosité du public</i>					-
Ecart de réévaluation					-
<i>Dont générosité du public</i>					-
Réserves	2 705 881	105 480			2 811 361
<i>Dont générosité du public</i>	342 762	88 956			431 718
Report à nouveau	11 101 760	2 004 127			13 105 887
<i>Dont générosité du public</i>	3 084 861	1 690 154			4 775 015
Excédent ou déficit de l'exercice	2 109 607	-2 109 607	3 888 538		3 888 538
<i>Dont générosité du public</i>	1 779 110	-1 779 110	3 357 611		3 357 611
<b>Situation nette</b>	<b>23 866 012</b>	<b>0</b>	<b>3 893 338</b>	<b>0</b>	<b>27 759 350</b>
<b>Situation nette dont générosité du public</b>	<b>5 206 733</b>	<b>0</b>	<b>3 357 611</b>	<b>0</b>	<b>8 564 344</b>
Fonds propres consommables					
<i>Dont générosité du public</i>					
Subventions d'investissement					
<i>Dont générosité du public</i>					
Provisions réglementées					
<i>Dont générosité du public</i>					
<b>TOTAL</b>	<b>23 866 012</b>	<b>0</b>	<b>3 893 338</b>	<b>0</b>	<b>27 759 350</b>
<b>TOTAL dont générosité du public</b>	<b>5 206 733</b>	<b>0</b>	<b>3 357 611</b>	<b>0</b>	<b>8 564 344</b>

**Fonds dédiés :**

Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Remboursement	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
MATHIS- Aide aux refuges en difficultés	1 348		1 348		-
PIREL - Création d'un centre d'hébergement et d'accueil pour animaux sur le site de Montpon	273 769		15 042		258 727
HELION - Sauvegarde des chats errants dans le Pas de Calais	86 220		42 053		44 167
HERBERT - Lutte contre la torture animale	421 127		47 298		373 828
PATER- LECOCCQ- Lutte contre la vivisection	23 404				23 404
POULALION- Aide à des associations	25 157		29 987	46 000	41 169
FORGES- Aide à des associations	4 783				4 783
BRANLARD- Sauvetage d'animaux	1 509		1 509		-
BONNEAU- Bien-être des chiens	566 364				566 364
AUBERT CLAUDINE- Chats/ Contre la souffrance des animaux	158 526		50 000		108 526
HENRY GENEVIEVE- Soutien au refuge animalier de Salbris	16 359				16 359
MICHENAUD- Sauvetage d'animaux	32 021		32 021		-
ETUDE OTTAVIO- Actions en faveur des loups et des phoques	330 218		17 830		312 389
GS ANIMAL PROTECTION- soutien association Halimi	21 976		21 976		-
NGUYEN- construction d'une chatterie	190 000		100 000	50 000	140 000
PETROUSSENKO- Lutte contre l'expérimentation animale et aide aux animaux victimes d'incendie en Australie	8 000				8 000
CORNILLON refuge mare auzou	525 790				525 790
DUNOGUE-GAFFIE/MESNAGE AUGIE NEG	70 000				70 000
GUAZZINI centre d'accueil chiens	113 605		113 605		-
SILVERT refuges en difficulté	324 299				324 299
DIEZ - Protection d'éléphants d'Asie	45 000		45 000		-
WALTER - Animaux refuge FBB	9 906				9 906
KELLER -Vieux chiens et vieux chevaux	9 836				9 836
HUMBERT/ANGLES - Bine-être des chats	111 067				111 067
PEYRONNET - Chiens Galgos	-			15 076	15 076
ANGLES - En priorité aux chats	-			181 295	181 295
BERTRAND - association Lisa	-			85 121	85 121
PLAN de relance - divers	-			1 667	1 667
<b>TOTAL</b>	<b>3 370 283</b>	<b>0</b>	<b>517 669</b>	<b>379 159</b>	<b>3 231 772</b>

**Fonds reportés liés aux legs ou donations :**

Variation des fonds reportés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	A la clôture de l'exercice
Legs ou donations	53 658 924	17 421 021	16 664 363	54 415 582
Donations temporaires d'usufruit	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>53 658 924</b>	<b>17 421 021</b>	<b>16 664 363</b>	<b>54 415 582</b>

La Fondation n'est pas concernée par des donations temporaires d'usufruit.

**Etat des provisions pour risques et charges :**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin exercice
Litiges					
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	307 878	3 500	307 878		3 500
<b>TOTAL</b>	<b>307 878</b>	<b>3 500</b>	<b>307 878</b>	<b>0</b>	<b>3 500</b>

**Etat des provisions pour dépréciation :**

Provisions pour dépréciation	Montant fin exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin exercice
Sur immobilisations incorporelles					
Sur immobilisations corporelles					
Sur titres mises en équivalence					
Sur titres de participation	40 000		40 000		
Sur autres immobilisations financières	52 530		52 530		
Sur stocks et en cours	63 706		1 775		61 931
Sur comptes clients					
Autres provisions pour dépréciation					
<b>TOTAL</b>	<b>156 236</b>	<b>0</b>	<b>94 305</b>	<b>0</b>	<b>61 931</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>464 114</b>	<b>3 500</b>	<b>402 183</b>	<b>0</b>	<b>65 431</b>
<b>Dont dotations et reprises</b>					
d'exploitation			54 305		
financières			40 000		
exceptionnelles					

**Etat des échéances des dettes :**

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes ets crédits à plus de 1 an à l'origine	1 969 914	337 576	1 393 280	239 058
Emprunts et dettes financières divers	1 710	1 710		
Fournisseurs et comptes rattachés	5 118 231	5 118 231		
Personnel et comptes rattachés	404 424	404 424		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	362 990	362 990		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts taxes et assimilés	47 875	47 875		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes	153 074	153 074		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	83 333	83 333		
<b>TOTAL</b>	<b>8 141 551</b>	<b>6 509 213</b>	<b>1 393 280</b>	<b>239 058</b>
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	333 385			
Montant emprunts et dettes contractés auprès associés personnes physiques				

**Charges à payer :**

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	1 710
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	1 030 686
Dettes fiscales et sociales	549 740
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>1 582 136</b>

**NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****Legs et donations :**

Ce poste enregistre les libéralités perçues au cours de l'exercice soit 29 334 866 euros qui se décomposent de la façon suivante :

Produits	Montants
Montants perçus au titre d'assurances-vie	5 957 881
Montant de la rubrique de produits Legs et Donations définie à l'article 213-9	23 917 745
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	11 375 961
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	16 664 363
Charges	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	11 160 063
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	17 421 021
Solde de la rubrique	29 334 866

**Evaluation des contributions volontaires en nature :**

La Fondation bénéficie de contributions volontaires en nature qui sont présentées en pied de compte de résultat pour un montant de 82 976 €.

- Il s'agit de bénévolat pour 33 408 €.
- Il s'agit de dons en nourriture pour 49 568 €.

Le temps passé par les bénévoles est recensé au moyen des heures déclarées. Les heures sont valorisées sur la base du SMIC horaire brut chargé, soit 15,855 €/heure.

**AUTRES INFORMATIONS****Filiales et participations :**

FILIALES ET PARTICIPATIONS	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue en pourcentage	Résultat du dernier exercice clos
RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS			
1. filiales (Plus de 50 % du capital détenu)			
SCI 125 Fbg Saint-Honoré	2 262 919	100%	95 514

**Honoraires des commissaires aux comptes**

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes facturé au cours de l'exercice 2022 s'élève à 27 000 € TTC.

**Montant global des trois salaires et autres rémunérations les plus élevés**

Les trois salaires annuels bruts les plus élevés de la Fondation se sont élevés à 229 138 €.

**Effectif salarié**

L'effectif salarié moyen au cours de l'exercice 2022 est de 169 personnes.

**Engagement en matière de pensions et retraites**

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Les engagements en matière de retraite au 31/12/2022 s'élèvent à 136 256 € :  
soit par catégorie de personnel : CADRE pour 87 990 € et NON CADRE pour 48 266 €.

**Engagements financiers donnés**

Hypothèque sur l'immeuble du 28, rue Vineuse en garantie de l'emprunt contracté pour son acquisition.

## **CROD ET CER**

L'application du règlement comptable ANC 2018-06 conduit les entités faisant appel à la générosité du public à présenter :

- un nouveau tableau, le compte de résultat par origine (produits) et destination (charges) ou CROD
- un nouveau modèle de compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public ou CER

Le CROD est une version analytique du compte de résultat par nature qui vise à apporter une information comptable sur le modèle socio-économique de l'entité et à mettre en évidence ce qui relève de la générosité du public dans l'activité globale. Le nouveau modèle de CER présente exclusivement les emplois et ressources qui se rattachent à la générosité du public.

### **Produits liés à la générosité du public**

Les ressources de la Fondation sont principalement constituées de dons pour 2 590 K€ et de legs pour 30 003 K€. La totalité de ces ressources est considérée comme produit de la générosité du public.

### **Produits non liés à la générosité du public**

Ils regroupent les revenus locatifs de biens immobiliers appartenant à la Fondation, les condamnations juridiques (suite procès maltraitance animale), les participations aux frais d'adoption (chiens/chats), les droits d'auteur, les ventes de la boutique et les produits exceptionnels pour un total de 623 K€. Les produits financiers s'élèvent à 18 K€.

### **Missions sociales**

Les missions sociales de la Fondation sont les suivantes :

- Actions de protection animale en France
- Actions de protection animale à l'International
- Actions juridiques contre la maltraitance
- Actions de sensibilisation

La plus grande part des actions est réalisée en France pour 22 332 K€ principalement pour la protection animale. Des actions juridiques pour 779 K€ et actions de sensibilisation pour 1 086 K€ ont aussi été menées.

La Fondation a versé 379 K€ à des partenaires au titre des actions de protection animale en France.

Les charges liées aux missions sociales réalisées à l'étranger s'élèvent à 2 739 K€ et concernent des actions de protection animale. Pour mener à bien ces actions, 2 067 K€ ont été versées à des partenaires internationaux.

### **Frais de recherche de fonds**

Cette rubrique regroupe :

- les dépenses du service Successions qui traite et gère les legs
- les dépenses internes et externes de conception et réalisation des campagnes d'appel à dons (publipostage et dons en ligne).

### **Frais de fonctionnement**

Ils correspondent aux frais d'Administration Générale.

**Compte de résultat par origine et par destination 2022 :**

A-PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE 2022		EXERCICE 2021	
	EXERCICE 2022 TOTAL	Dont générosité du public	EXERCICE 2021 TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1-PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>32 611 218</b>	<b>32 611 218</b>	<b>28 828 691</b>	<b>28 828 691</b>
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	2 590 012	2 590 012	3 131 528	3 131 528
- Legs, donations et assurances-vie	30 002 863	30 002 863	25 690 976	25 690 976
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	18 343	18 343	6 187	6 187
<b>2-PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>	<b>191 918</b>	<b>-</b>	<b>228 407</b>	
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	191 918	-	126 315	
<b>3-SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	<b>31 131</b>	<b>-</b>	<b>102 092</b>	
<b>4-REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	<b>307 878</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>5-UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>517 669</b>	<b>517 669</b>	<b>286 132</b>	<b>286 132</b>
<b>TOTAL</b>	<b>33 659 814</b>	<b>33 128 887</b>	<b>29 445 322</b>	<b>29 114 823</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1-MISSIONS SOCIALES</b>	<b>26 844 418</b>	<b>26 844 418</b>	<b>24 108 664</b>	<b>24 108 664</b>
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	23 444 977	23 444 977	20 928 400	20 928 400
- Versements à d'autres organismes agissant en France	659 998	659 998	556 876	556 876
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	672 067	672 067	552 656	552 656
- Versements à d'autres organismes agissant en France	2 067 376	2 067 376	2 070 732	2 070 732
<b>2-FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>1 316 357</b>	<b>1 316 357</b>	<b>1 441 087</b>	<b>1 441 087</b>
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	1 316 357	1 316 357	1 441 087	1 441 087
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>TOTAL</b>	<b>28 160 775</b>	<b>28 160 775</b>	<b>25 549 751</b>	<b>25 549 751</b>
<b>3-FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	<b>1 231 342</b>	<b>1 231 342</b>	<b>1 256 171</b>	<b>1 256 171</b>
<b>4-DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>				
<b>5-IMPOTS SUR LES BENEFICES</b>				
<b>6-REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>379 159</b>	<b>379 159</b>	<b>529 791</b>	<b>529 791</b>
<b>TOTAL</b>	<b>1 610 501</b>	<b>1 610 501</b>	<b>1 785 962</b>	<b>1 785 962</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>3 888 538</b>	<b>3 357 611</b>	<b>2 109 609</b>	<b>1 779 110</b>

**Compte de résultat par origine et par destination 2022 (suite) :**

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2022	EXERCICE 2022	EXERCICE 2021	EXERCICE 2021
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
Bénévolat	33 408	33 408	54 274	54 274
Prestations en nature				
Dons en nature	49 568	49 568		
<b>2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3-CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature				
<b>TOTAL</b>	<b>82 976</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>	<b>54 274</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1-MISSIONS SOCIALES</b>				
Réalisées en France	82 976	82 976	54 274	54 274
Réalisées à l'étranger				
<b>2-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>				
<b>3-CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>82 976</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>	<b>54 274</b>

**Compte d'emploi annuel des ressources 2022 :**

<b>Compte d'emploi annuel des ressources 2022</b>		
Emplois par destination	2022	2021
<b>Emplois de l'exercice</b>		
<b>1. Missions sociales</b>	<b>26 844 418</b>	<b>24 108 664</b>
<b>1.1. Réalisées en France</b>	<b>24 104 975</b>	<b>21 485 276</b>
Actions réalisées par l'organisme	23 444 977	20 928 400
Versements à un organisme central ou autres organismes agissant en France	659 998	556 876
<b>1.2. Réalisées à l'étranger</b>	<b>2 739 443</b>	<b>2 623 388</b>
Actions réalisées par l'organisme	672 067	552 656
Versements à un organisme central ou autres organismes agissant à l'étranger	2 067 376	2 070 732
<b>2. Frais de recherche de fonds</b>	<b>1 316 357</b>	<b>1 441 087</b>
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	1 316 357	1 441 087
2.2. Frais de recherche d'autres ressources	0	0
<b>3. Frais de fonctionnement</b>	<b>1 231 342</b>	<b>1 256 171</b>
<b>Total des emplois</b>	<b>29 392 117</b>	<b>26 805 922</b>
<b>4. Dotations aux provisions et dépréciations</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>5. Reports en fonds dédiés de l'exercice</b>	<b>379 159</b>	<b>529 791</b>
<b>Excédent de la générosité du public de l'exercice</b>	<b>3 357 611</b>	<b>1 779 110</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>
<b>Emplois de l'exercice</b>		
<b>1. Contributions volontaires aux missions sociales</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>
Réalisées en France	82 976	54 274
Réalisées à l'étranger		
<b>2. contributions volontaires à la recherche de fonds</b>		
<b>3. contributions volontaires au fonctionnement</b>		
<b>Total</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>

**Compte d'emploi annuel des ressources 2022 (suite) :**

<b>Compte d'emploi annuel des ressources 2022</b>		
Ressources par origine	2022	2021
<b>Ressources de l'exercice</b>		
1. Ressources liées à la générosité du public	32 611 218	28 828 691
1.1. Cotisations sans contrepartie	0	0
1.2. Dons, legs et mécénats	32 592 875	28 822 504
Dons manuels	2 590 012	3 051 842
Legs, donations et assurances-vie	30 002 863	25 770 662
Mécénats	0	0
1.3. Autres ressources liées à la générosité du public	18 343	6 187
<b>Total des ressources</b>	<b>32 611 218</b>	<b>28 828 691</b>
2. Reprises sur provisions et dépréciations	0	0
3. Utilisations des fonds dédiés antérieurs	517 669	286 132
Déficit de la générosité du public de l'exercice		
<b>Total</b>	<b>33 128 887</b>	<b>29 114 823</b>
Ressources reportées liées à la générosité du public en début d'exercice (hors fonds dédiés)	5 206 733	3 427 623
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	3 357 611	1 779 110
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice	0	0
Ressources reportées liées à la générosité du public en fin d'exercice (hors fonds dédiés)	8 564 344	5 206 733
	2022	2021
<b>Ressources de l'exercice</b>		
1. Contributions volontaires liées à la générosité du public	82 976	54 274
Bénévolat	82 976	54 274
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>Total</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>

## 2/ AUTRES INFORMATIONS

**AUTRES INFORMATIONS**

## Bilan association détaillé

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Concessions, brevets, droits similaires	<b>242 285</b>	<b>221 674</b>	<b>20 610</b>	<b>27 974</b>	<b>- 7 364</b>
2050010 LOGICIELS A USAGE INTERNE	242 285		242 285	234 366	7 919
2805000 AMORT. CONCESS. & DT SIMILAIRE		221 674	-221 674	-206 393	- 15 281
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains	<b>8 580 754</b>		<b>8 580 754</b>	<b>8 575 949</b>	<b>4 805</b>
2110000 TERRAINS 16A 12CA A SAVOLLES	22 867		22 867	22 867	
2110010 TERRAINS MADRAGUE ST TROPEZ	1 524 490		1 524 490	1 524 490	
2110020 TERRAINS FERME DE ST AUBIN	74 700		74 700	74 700	
2110030 TERRAINS BOIS IRENE	28 300		28 300	28 300	
2110060 LEGS BOIS IRENEE	120 000		120 000	120 000	
2110070 LEGS MONTPON	226 061		226 061	226 061	
2110080 TERRAIN BOIS DS L'ORNE	58 540		58 540	58 540	
2110090 TERRAIN BAZOCHES	890 820		890 820	890 820	
2110100 FORET EPERNAY - LEGS BARBIER	410 000		410 000	410 000	
2110110 TERRAIN MONTPON 2	256 631		256 631	251 826	4 805
2110120 TERRAIN VINEUSE	4 823 517		4 823 517	4 823 517	
2110130 TERRAIN ISERE (THODURE)	13 800		13 800	13 800	
2110140 TERRAIN LA DAVIERE - DONATION AUBER	131 027		131 027	131 027	
Constructions	<b>25 416 363</b>	<b>11 799 591</b>	<b>13 616 773</b>	<b>12 291 982</b>	<b>1 324 791</b>
2132000 PAVILLON TYPE FV A SAVOLLES	22 867		22 867	22 867	
2132010 APPART.RUE FRANKLIN	121 959		121 959	121 959	
2132020 FERME A ST AUBIN LE GUICHARD	468 404		468 404	468 404	
2132030 MADRAGUE ST TROPEZ	1 524 740		1 524 740	1 524 740	
2132060 IMMEUBLE VINEUSE	2 375 762		2 375 762	2 375 762	
2132070 PROPRIETE LEGS MONTPON	185 473		185 473	185 473	
2132090 PROPRIETE BAZOCHES	617 530		617 530	617 530	
2132100 PROPRIETE ISERE (THODURE)	124 224		124 224	124 224	
2132110 PROPRIETE LA DAVIERE - DON AUBERT	23 122		23 122	23 122	
2135100 OUVRAGE INFRASTR. MARE AUZOU	7 548 683		7 548 683	7 493 652	55 031
2135300 OUVRAGE INFRASTR. ST TROPEZ	1 280		1 280	1 280	
2135400 OUVRAGE INFRASTR. VINEUSE	735 888		735 888	720 149	15 739
2135500 OUVRAGE INFRASTR. BAZOCHES	4 452 862		4 452 862	4 011 381	441 481
2135600 OUVRAGE INFRASTR. MONTPON	1 112 825		1 112 825	1 097 783	15 042
2135700 OUVRAGE INFRASTR. LA DAVIERE	5 402 509		5 402 509	3 252 000	2 150 509
2138100 INFRASTR.ST AUBIN	40 715		40 715	40 715	
2138300 INFRASTR.ST TROPEZ	65 382		65 382	65 382	
2142010 CONSTRUCTION/INFRASTR. BULGARIE	592 138		592 138	592 138	
2813100 AMORT. BATIMENTS		2 590 378	-2 590 378	-2 424 074	- 166 304
2813500 AMORT. INSTAL GLES AMENAG CONST		8 705 020	-8 705 020	-7 536 147	-1 168 873
2813510 AMORT. INFRASTRUCT. MARE AUZOU		40 715	-40 715	-40 715	
2813550 AMORT. INFRASTRUCT.		65 382	-65 382	-65 382	
2814000 AMORT. CONST. SUR SOL D'AUTRUI		398 096	-398 096	-380 262	- 17 834
Installations tech., matériel et outillage ind	<b>149 484</b>	<b>139 356</b>	<b>10 129</b>	<b>15 392</b>	<b>- 5 263</b>
2150000 INSTALL TECHN.MAT.OUTIL ROUMAN	149 484		149 484	149 484	
2815000 AMORT. INSTAL TECH MAT OUT IND		139 356	-139 356	-134 093	- 5 263
Autres immobilisations corporelles	<b>1 196 518</b>	<b>962 413</b>	<b>234 105</b>	<b>248 330</b>	<b>- 14 225</b>
2181000 INSTALL GLES AGENC AMENAG DIV.	110 061		110 061	108 186	1 875
2182000 MATERIEL DE TRANSPORT	482 951		482 951	440 290	42 661
2183000 MOB.BUREAU & MAT.INFO.ROUMA	352 019		352 019	325 543	26 476
2183400 MAT. & AMENAG. P/ANIMAUX	39 573		39 573	39 573	
2184000 MOBILIER	211 914		211 914	211 914	
2818100 AMORT. INSTAL GLES AGENC AME DI		104 942	-104 942	-102 740	- 2 202
2818200 AMORT. MATERIEL DE TRANSPORT		346 256	-346 256	-307 522	- 38 734
2818300 AMORT. MAT BUREAU & MAT INFO.		291 777	-291 777	-264 583	- 27 194

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
2818340 AMORT. MATERIEL ANIMAUX		39 573	-39 573	-39 573	
2818400 AMORT. MOBILIER		179 865	-179 865	-162 757	- 17 108
Immobilisations corporelles en cours	<b>73 969</b>		<b>73 969</b>	<b>357 635</b>	<b>- 283 666</b>
2310000 IMMOBILISATIONS CORP. EN COURS	73 969		73 969	357 635	- 283 666
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	<b>35 185 624</b>		<b>35 185 624</b>	<b>35 023 350</b>	<b>162 274</b>
2400000 BIENS LEGS DESTINES A ETRE CEDES	35 185 624			35 023 350	-35 023 350
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées	<b>1 973 324</b>		<b>1 973 324</b>	<b>1 973 324</b>	
2610000 SCI 125 FAUBOURG	1 950 000		1 950 000	1 950 000	
2611000 FBB BOUTIQUE				40 000	- 40 000
2671000 CREANCES SUR TDP FBB BOUTIQUE				52 530	- 52 530
2671100 CREANCES SUR TDP SCI FAUBOURG	23 324		23 324	23 324	
2961000 PROVISION DEPREE PARTICIPATION				-40 000	40 000
2967000 PROVISION DEPREE CREANCES RATTACHEES				-52 530	52 530
Autres titres immobilisés	<b>3 244 803</b>		<b>3 244 803</b>	<b>3 244 803</b>	
2711000 TITRES NANTIS	3 244 803		3 244 803	3 244 803	
Prêts	<b>118 215</b>		<b>118 215</b>	<b>118 215</b>	
2740020 PRETS (+1 AN)	118 215		118 215	118 215	
Autres	<b>17 117</b>		<b>17 117</b>	<b>21 063</b>	<b>- 3 946</b>
2750000 DEPOTS ET CAUTIONNEMENT	14 817		14 817	18 763	- 3 946
2751010 CONSIGNATION LITIGES	1 913		1 913	1 913	
2761010 FONDS DE ROULEMENT FRANKLIN	387		387	387	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>76 198 457</b>	<b>13 123 033</b>	<b>63 075 423</b>	<b>61 898 016</b>	<b>1 177 407</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
Stoks et en-cours	<b>83 949</b>	<b>61 931</b>	<b>22 018</b>	<b>36 765</b>	<b>- 14 747</b>
3700000 STOCKS DE MARCHANDISES	83 949		83 949	100 471	- 16 522
3970000 PROVISION DEPRECIATION STOCKS		61 931	-61 931	-63 706	1 775
. Créances reçues par legs ou donations	<b>53 995 106</b>		<b>53 995 106</b>	<b>52 494 498</b>	<b>1 500 608</b>
4610000 CREANCES RECUES PAR LEG OU DONATION	53 995 106		53 995 106	52 494 498	1 500 608
. Autres	<b>199 246</b>		<b>199 246</b>	<b>141 803</b>	<b>57 443</b>
4098000 AVOIRS NON RECUS				1 724	- 1 724
4211010 SALAIRES JANVIER				143	- 143
4310020 INDEMNITES IJ				990	- 990
4410000 ETAT - SUBVENTIONS A RECEVOIR	50 000		50 000		50 000
4487000 AUTRES - SUBVENTIONS A RECEVOIR	10 000		10 000		10 000
4671000 AVANCE SUR FRAIS	2 624		2 624	2 324	300
4676000 LEGS A RECEV.FIQUET	136 622		136 622	136 622	
Valeurs mobilières de placement	<b>591 064</b>		<b>591 064</b>	<b>591 064</b>	
5040060 ASSURANCE VIE HSBC	591 064		591 064	591 064	
Disponibilités	<b>10 024 845</b>		<b>10 024 845</b>	<b>7 227 541</b>	<b>2 797 304</b>
5112000 CHEQUES A ENCAISSER	228 325		228 325	354 019	- 125 694
5112010 DONS EN LIGNE A ENCAISSER	164 332		164 332	101 495	62 837
5120010 SG	3 489 604		3 489 604	936 143	2 553 461
5120011 SG LIVRET COURANT	3 487 165		3 487 165	2 773 722	713 443
5120030 HSBC FRANCE	436 414		436 414	410 775	25 639
5120040 SG LIVRET HERBERT	509 633		509 633	507 601	2 032
5120060 SG LIVRET PIREL	401 969		401 969	403 459	- 1 490
5120070 SG LIVRET DON LIBLIN	112 526		112 526	112 670	- 144
5120080 BNP	3 350		3 350	3 518	- 168
5120090 SOCIETE GLE ROUMANIE DOLLARS	2		2	2	
5120100 SOCIETE GENERALE YOUGOSLAVIE	141		141	141	
5120110 SG LIVRET HELION	135 765		135 765	135 604	161
5120120 COMPTE D'EPARGNE BNP	1 302		1 302	1 302	
5120140 HSBC GS ANIMAL PROTECTION	97		97	174	- 77
5120160 SG VILLOUVIER CAUSE FEL	623		623	788	- 165
5120161 SG LIVRET VILLOUVIER CAUSE FEL	1 077		1 077	1 076	1

<b>ACTIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)		Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)		<b>Variation</b>
	<b>Brut</b>	<b>Amort.prov.</b>	<b>Net</b>	<b>Net</b>	
5120170 HSBC RENTE S BOISARD	4 739		4 739	4 739	
5120180 SG LIVRET DON MOELLER	23		23	23	
5120200 HSBC DONS EN LIGNE DEDIES	261 362		261 362	754 911	- 493 549
5120210 SG S PATER LECOCQ	16 907		16 907	17 907	- 1 000
5120230 SG DON DEDIE ETUDE IVO OTTAVIO	362 137		362 137	362 137	
5120240 SG FONDS DEDIES N'GUYEN	289 928		289 928	239 928	50 000
5140000 CCP	59 901		59 901	68 627	- 8 726
5300000 CAISSE SIEGE	52 372		52 372	33 520	18 852
5301000 CAISSE SIEGE COMPTA	956		956	248	708
5302000 CAISSE SERVICE RH	17		17	17	
5313000 CAISSE MARE AUZOU	1 517		1 517	1 233	284
5314000 CAISSE DEVICES	510		510	510	
5315000 CAISSE BAZOCHES	691		691	977	- 286
5317000 CAISSE MONTPON	502		502	273	229
5318000 CAISSE LA DAVIERE	956		956		956
Charges constatées d'avance	<b>409 201</b>		<b>409 201</b>	<b>441 290</b>	<b>- 32 089</b>
4860000 CHARGES CONSTATEES D AVANCE	78 554		78 554	84 222	- 5 668
4860020 LOCATIONS MOBILIERES D'AVANCE	31 737		31 737	33 336	- 1 599
4860030 ASSURANCES D'AVANCE	167 586		167 586	151 523	16 063
4860040 TELECOMMUNICATIONS D'AVANCE	4 319		4 319	5 930	- 1 611
4860050 CHARGES LOCATIVES D'AVANCE	25 552		25 552	8 709	16 843
4860070 PENSIONS D'AVANCE	9 924		9 924	58 423	- 48 499
4860090 CCR D'AVANCE	735		735	557	178
4860100 INTERNET D'AVANCE				2 180	- 2 180
4860110 ANNONCES & INSERT. D'AVANCE				6 670	- 6 670
4860120 MAINTENANCE D'AVANCE	31 032		31 032	26 099	4 933
4860150 EDF/GDF D'AVANCE	442		442	852	- 410
4860160 ARGUS D'AVANCE	2 728		2 728	2 598	130
4860170 COTISATIONS D'AVANCES	2 592		2 592		2 592
4860230 AIDE ASSO + PARTICULIER D'AVANCE				6 194	- 6 194
4860240 HONORAIRES D'AVANCE	54 000		54 000	54 000	
<b>TOTAL (II)</b>	<b>65 303 412</b>	<b>61 931</b>	<b>65 241 481</b>	<b>60 932 960</b>	<b>4 308 521</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>141 501 869</b>	<b>13 184 965</b>	<b>128 316 904</b>	<b>122 830 977</b>	<b>5 485 927</b>

## Bilan association détaillé(suite)

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<b>FONDS PROPRES</b>			
. Fonds propres statutaires	<b>909 223</b>	<b>909 223</b>	
1022110 DOT.PERENNES BIENS IMMO	167 694	167 694	
1022130 DOT.PERENNES AUTRES ACTIFS	741 529	741 529	
. Fonds propres complémentaires	<b>2 045 361</b>	<b>2 040 561</b>	<b>4 800</b>
1024000 FONDS PROPRES S/DROIT REPRISE	849 474	844 674	4 800
1024100 AUTRES FONDS PROPRES S/DROIT REPRISE	1 195 887	1 195 887	
. Fonds statutaires	<b>3 048 980</b>	<b>3 048 980</b>	
1032000 FONDS ASSOC.AVEC DROIT REPRISE	3 048 980	3 048 980	
. Fonds propres complémentaires	<b>1 950 000</b>	<b>1 950 000</b>	
1034000 AUTRES FONDS PROPRES AVEC DROIT R	1 950 000	1 950 000	
. Réserves statutaires ou contractuelles	<b>2 811 361</b>	<b>2 705 881</b>	<b>105 480</b>
1063000 RESERVES STATUT. OU CONTRACT.	2 811 361	2 705 881	105 480
Report à nouveau	<b>13 105 887</b>	<b>11 101 760</b>	<b>2 004 127</b>
1100000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	13 105 887	11 101 760	2 004 127
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>3 888 538</b>	<b>2 109 607</b>	<b>1 778 931</b>
Situation nette (sous total)	<b>27 759 350</b>	<b>23 866 012</b>	<b>3 893 338</b>
<b>TOTAL (I)</b>	<b>27 759 350</b>	<b>23 866 012</b>	<b>3 893 338</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations	<b>54 415 582</b>	<b>53 658 924</b>	<b>756 658</b>
1911000 FD REPORTE LIE -LEGS OU DONATION	54 415 582	53 658 924	756 658
Fonds dédiés	<b>3 231 772</b>	<b>3 370 283</b>	<b>- 138 511</b>
1952000 FD DEDIE MATHIS		1 348	- 1 348
1970000 FD DEDIE LEGS PIREL	258 727	273 769	- 15 042
1974000 FD DEDIE HELION	44 167	86 220	- 42 053
1975000 FD DEDIE HERBERT	373 828	421 127	- 47 299
1978000 FD DEDIE PATER-LECOCQ	23 404	23 404	
1978100 FD DEDIE POULALION	41 169	25 157	16 012
1978200 FD DEDIE FORGES	4 783	4 783	
1978500 FD DEDIE BRANLARD		1 509	- 1 509
1978700 FD DEDIE BONNEAU	566 364	566 364	
1978800 FD DEDIE AUBERT CLAUDINE	108 526	158 526	- 50 000
1978900 FD DEDIE HENRY GENEVIEVE	16 359	16 359	
1979000 FD DEDIE MICHENAUD		32 021	- 32 021
1979110 FD VIA ETUDE OTTAVIO LOUPS/ PHOQUES	312 389	330 218	- 17 829
1979140 FD GS ANIMAL PROTECTION		21 976	- 21 976
1979170 FD DEDIE NGUYEN	140 000	190 000	- 50 000
1979180 FD PETROUSSENKO (SOPHIE/CABINET)	8 000	8 000	
1979200 FD CORNILLON REFUGE MARE AUZOU	525 790	525 790	
1979210 FD DUNOGUE-GAFFIE/MESNAGE AUGIE NEG	70 000	70 000	
1979300 FD GUZZINI CENTRE D'ACCUEIL CHIENS		113 605	- 113 605
1979400 FD SILVERT REFUGES EN DIFFICULTE	324 299	324 299	
1979500 FD DIEZ ELEPHANTS D'ASIE		45 000	- 45 000
1979600 FD WATEL PR ANIMAUX REFUGES FBB	9 906	9 906	
1979700 FD KELLER 1/2 VIEU CHX 1/2 VIEUX CH	9 836	9 836	
1979800 FD HUMBERT/ANGLES PR LES CHATS	111 067	111 067	
1979900 FD PEYRONNET CHIENS GALGOS	15 076		15 076
1979910 FD ANGLES EN PRIORIT AUX CHATS	181 295		181 295
1979920 FD PLAN RELANCE	1 667		1 667
1979930 FD BERTRAND asso lisa	85 121		85 121
<b>TOTAL (II)</b>	<b>57 647 354</b>	<b>57 029 207</b>	<b>618 147</b>
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques	<b>3 500</b>	<b>307 878</b>	<b>- 304 378</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation
1518000 AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES	3 500	307 878	- 304 378
<b>TOTAL (III)</b>	<b>3 500</b>	<b>307 878</b>	<b>- 304 378</b>
<b>DETTES</b>			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	<b>1 969 914</b>	<b>2 303 298</b>	<b>- 333 384</b>
1641000 EMPRUNT HSBC	1 969 914	2 303 298	- 333 384
Emprunts et dettes financières diverses	<b>1 710</b>	<b>1 999</b>	<b>- 289</b>
1688000 INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS	1 710	1 999	- 289
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>5 118 231</b>	<b>4 589 727</b>	<b>528 504</b>
4010000 FOURNISSEURS	4 087 546	3 646 796	440 750
4081000 FNP - PENSIONS	856 069	707 676	148 393
4081007 FNP - PENSION		52 121	- 52 121
4081010 FNP - ELECTRICITE GAZ EAU	15 229	11 845	3 384
4081012 FNP - MAINTENANCE	4 807	8 339	- 3 532
4081014 FNP - TELEPHONE / INTERNET	4 889	1 086	3 803
4081020 FNP - HONORAIRES		27 853	- 27 853
4081022 FNP - AFFRANCHISSEMENTS	37 529	37 941	- 412
4081024 FNP - HONORAIRES	107 106	93 435	13 671
4081100 FNP - DIVERS	5 058	2 635	2 423
Dettes des legs ou donations	<b>34 765 148</b>	<b>33 858 923</b>	<b>906 225</b>
4660000 DETTES DES LEGS ET DONATIONS	34 765 148	33 858 923	906 225
Dettes fiscales et sociales	<b>815 289</b>	<b>719 918</b>	<b>95 371</b>
4211050 SALAIRES 05	1 395		1 395
4211120 SALAIRES DECEMBRE	18 391	13 641	4 750
4220000 CSE - COMITE SOCIAL ET ECONOMIQUE	976	1 313	- 337
4270000 SAISIE / OPPOSITION SUR SALAIRES	594	2 992	- 2 398
4282010 PROVISION CONGES A PAYER	383 068	313 865	69 203
4310010 URSSAF	141 937	132 208	9 729
4310020 INDEMNITES IJ	1 264		1 264
4372000 MUTUELLE PREVIADÉ	32 352	32 981	- 629
4373300 CIRCA IREPS	43 615	44 648	- 1 033
4373400 PREVIADÉ PREVOYANCE	6 171	6 476	- 305
4386000 CHARGES SUR CONGES A PAYER	137 652	119 801	17 851
4421000 PRELEVEMENT A LA SOURCE	9 373	10 354	- 981
4471010 TAXE SUR LES SALAIRES	9 481	14 670	- 5 189
4486110 TAXE FORMATION A PAYER	24 093	24 093	
4486180 TAXE CONSTRUCTION A PAYER	4 927	2 873	2 054
Autres dettes	<b>153 074</b>	<b>154 014</b>	<b>- 940</b>
4670000 AUT.CPTES DEBIT.OU CREDIT.	622	210	412
4670010 DONATION AUBERT	150 000	150 000	
4671100 CB AVANCE SUR FRAIS	680	387	293
4671120 LEFEBVRE ISABELLE	231		231
4671140 DIVERS NDF		62	- 62
4671170 MARIE CHRISTOPHE	819	1 431	- 612
4671270 LEPRI EMMA		2	- 2
4671340 RINCY ALEXANDRA	96		96
4671470 CLUSET CONSTANCE	21	776	- 755
4671510 PINEIHO JOAQUIM	349	900	- 551
4671540 ROUSSEAU XAVIER	49		49
4671560 PILASTRE NADEGE	97		97
4671910 RAYCH WILFRID		152	- 152
4671960 BEAUFRE LUCIE		94	- 94
4671997 DARDE ADRIEN	109		109
Produits constatés d'avance	<b>83 333</b>		<b>83 333</b>
4870000 PRODUIT CONSTATE D AVANCE	83 333		83 333
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>42 906 700</b>	<b>41 627 880</b>	<b>1 278 820</b>
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>	<b>128 316 904</b>	<b>122 830 977</b>	<b>5 485 927</b>

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
<i>Engagements reçus</i> <i>Engagements donnés</i>			

## Compte de résultat association détaillé

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
<b>Produits d'exploitation</b>				
Ventes de biens	<b>46 393</b>	<b>46 676</b>	<b>- 283</b>	<b>-0,61</b>
7070000 VENTES BOUTIQUE	46 393	46 676	- 283	-0,61
Ventes de prestations de services	<b>540 759</b>	<b>6 972</b>	<b>533 787</b>	<b>N/S</b>
7050030 DONS MOBILIER	126 191		126 191	N/S
7050060 LEGS	414 568		414 568	N/S
7080010 PORT SUR VENTE		6 972	- 6 972	-100
Concours publics et subventions d'exploitation	<b>31 131</b>	<b>102 092</b>	<b>- 70 961</b>	<b>-69,51</b>
7400000 SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	31 131	102 092	- 70 961	-69,51
Dons manuels	<b>2 769 895</b>	<b>3 198 672</b>	<b>- 428 777</b>	<b>-13,40</b>
7540000 DONS PAR ESPECES	20 056	4 153	15 903	382,93
7540010 DONS PAR VIREMENTS	339 917	567 307	- 227 390	-40,08
7540020 DONS PAR CHEQUES	1 267 600	1 411 372	- 143 772	-10,19
7540030 DONS MOBILIERS	127 237	79 686	47 551	59,67
7540060 DONS VIA MAILING	380 078	570 342	- 190 264	-33,36
7540070 DONS PAR CB	1 175	450	725	161,11
7540090 DEL SAUV ANIMAUX COMPAGNIE	581 186	498 218	82 968	16,65
7540990 DONS SUR PLACEMENTS	52 646	67 144	- 14 498	-21,59
Legs, donations et assurances-vie	<b>29 334 867</b>	<b>25 690 976</b>	<b>3 643 891</b>	<b>14,18</b>
6754000 VNC LEGS	-11 160 063	-11 163 566	3 503	0,03
6891000 REPORTS EN FONDS REPORTES	-17 421 021	-13 632 929	-3 788 092	27,79
7543200 LEG OU DONATION DESTINE A ETRE CEDE	29 875 626	23 229 840	6 645 786	28,61
7754000 LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES	11 375 961	10 602 936	773 025	7,29
7891000 UTILISATION DE FONDS REPORTES	16 664 364	16 654 696	9 668	0,06
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transfe	<b>368 405</b>	<b>9 250</b>	<b>359 155</b>	<b>N/S</b>
7815000 REPRISE/PROV.RISQ.& CH.D'EXPL.	307 878		307 878	N/S
7817400 REPRISE/PROV PR DEPRECIA DES C	52 530		52 530	N/S
7910000 TRANSFERT DE CHARGE	1 312	841	471	56,00
7910010 REMBT ASSURANCES	6 686	8 409	- 1 723	-20,49
Utilisations des fonds dédiés	<b>517 669</b>	<b>286 132</b>	<b>231 537</b>	<b>80,92</b>
7890000 REPRISE FONDS DEDIES	517 669	286 132	231 537	80,92
Autres produits	<b>1 519</b>	<b>248</b>	<b>1 271</b>	<b>512,50</b>
7518000 AUTRES DROITS ET VALEURS SIMIL	132	248	- 116	-46,77
7522000 REVENU IMMEUBLE FBG ST HONORE	1 387		1 387	N/S
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>33 610 638</b>	<b>29 341 018</b>	<b>4 269 620</b>	<b>14,55</b>
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises	<b>10 629</b>	<b>33 690</b>	<b>- 23 061</b>	<b>-68,45</b>
6070000 ACHATS DE MARCHANDISES	8 079	33 690	- 25 611	-76,02
6070010 ACHATS SAUVEGARDE D'ANIMAUX	2 550		2 550	N/S
Variations stocks de marchandises	<b>16 522</b>	<b>-3 428</b>	<b>19 950</b>	<b>581,97</b>
6037000 VARIATION STOCKS MARCHANDISES	16 522	-3 428	19 950	581,97
Autres achats et charges externes	<b>18 514 941</b>	<b>16 716 242</b>	<b>1 798 699</b>	<b>10,76</b>
6021010 NOURRITURE ANIMAUX EQUIDES	2 062 789	1 724 441	338 348	19,62
6022020 P.EQUIP.FOURNIT.PROD.P/ANIMAUX	133 327	122 356	10 971	8,97
6040010 JOURNAL DE LA FONDATION	175 173	132 585	42 588	32,12
6061100 EAU	23 760	17 155	6 605	38,50
6061200 ELECTRICITE ET GAZ	83 012	76 446	6 566	8,59
6061300 CHAUFFAGE	20 405	25 817	- 5 412	-20,96
6063000 FOURNIT.ENTRETIEN & PETITS EQUIPT	257 628	235 056	22 572	9,60
6063010 FOURNIT.ENTRETIEN REFUGES	146 026	131 498	14 528	11,05
6063020 FOURNIT.ANIMAUX	108 578	48 091	60 487	125,78
6064000 FOURNIT.ADMINISTRATIVES	34 152	32 972	1 180	3,58
6064500 FOURNIT.AGRICOLES & JARDINAGE	11 649	7 260	4 389	60,45
6066000 CARBURANTS	101 916	70 592	31 324	44,37
6068000 FOURN/VETEMENTS P/PERSONNEL	107 617	59 800	47 817	79,96
6110000 SOUS TRAITANCE	16 075	10 370	5 705	55,01

	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation	%
6110010 FRAIS VETERINAIRES BPA	6 195 665	5 389 381	806 284	14,96
6110020 PENSION ANIMAUX	4 280 663	3 838 692	441 971	11,51
6110030 DENTISTE EQUIN	8 848	5 902	2 946	49,92
6110050 FRAIS MARECHAL FERRANT	186 497	153 287	33 210	21,67
6110060 FRAIS PHARMACIE ANIMAUX	76 438	69 621	6 817	9,79
6110070 FRAIS LABORATOIRE	32 980	38 440	- 5 460	-14,20
6110080 FRAIS TOILETTAGE	16 922	15 122	1 800	11,90
6110100 FRAIS ENLEVEMENT ANIMAUX	22 915	18 423	4 492	24,38
6122000 CREDIT BAIL MOBILIER	81 041	77 732	3 309	4,26
6132000 LOCATION IMMOBILIERES	6 000	6 000		0,00
6132070 LOCATION PAVILLON MEILLARD	5 880	5 828	52	0,89
6132080 LOCATION BUREAUX VINEUSE	48 785	48 595	190	0,39
6132090 LOCATION PARKING	12 694	12 319	375	3,04
6135000 LOCATION MOBILIERES	69 920	67 236	2 684	3,99
6135010 LOCATION VEHICULES	15 657	6 577	9 080	138,06
6135050 LOCATION TRANSPORT ANIMAUX	3 982		3 982	N/S
6135080 LOCATION TERMINAL CB	1 100	1 138	- 38	-3,34
6135090 LOCATION INGENICO EPAYMENTS	11 898	12 089	- 191	-1,58
6140000 CHARGES LOCATIVES	78 010	65 065	12 945	19,90
6152000 ENT. & REP. / BIENS	15 468	26 474	- 11 006	-41,57
6155000 ENT. & REP. / BIENS MOBILIERES		1 525	- 1 525	-100
6155400 ENT. & REP. / MATERIEL	20 798	23 172	- 2 374	-10,25
6155500 ENT. & REP. / VEHICULES	44 496	57 385	- 12 889	-22,46
6155700 ENTRETIEN TERRAIN & PLANTATION	100 524	192 625	- 92 101	-47,81
6156000 MAINTENANCE	436 742	392 996	43 746	11,13
6160000 PRIMES D'ASSURANCES	85 661	67 842	17 819	26,27
6161000 MULTIRISQUES	79 325	76 060	3 265	4,29
6167000 RESPONSABILITE CIVILE	12 974	9 874	3 100	31,40
6181000 DOCUMENTATION GENERALE	5 828	3 540	2 288	64,63
6210000 PERSONNEL EXTERIEUR MANUTENTIO	889 598	773 695	115 903	14,98
6210010 COURSIERS	873	2 362	- 1 489	-63,04
6226000 HONORAIRES	495 283	508 750	- 13 467	-2,65
6226001 HONORAIRES - JURIDIQUE	399 210	409 444	- 10 234	-2,50
6226003 HONORAIRES (LIES AUX LEGS)	110 914	179 747	- 68 833	-38,29
6227000 FRAIS SUR SUCCESSIONS	124 571	138 824	- 14 253	-10,27
6231000 ANNONCES ET INSERTIONS	15 147	14 448	699	4,84
6231030 SONDAGES	13 460	19 800	- 6 340	-32,02
6233010 MANIFESTATIONS/CAMPAGNE	219 202	327 663	- 108 461	-33,10
6234000 CADEAUX DIVERS	4 690	4 697	- 7	-0,15
6236000 CATALOGUES IMPRIMES	7 360	2 228	5 132	230,34
6236010 PHOTOS REPRODUCTIONS	-10 451	17 074	- 27 525	-161,21
6236050 BANDEROLES/PANCARTES/PANNEAUX	6 157	6 630	- 473	-7,13
6238000 DIVERS (POURBOIRES)		30	- 30	-100
6238010 SAUVETAGE ANIMAUX		251	- 251	-100
6240000 TRANSPORT ANIMAUX	64 580	56 329	8 251	14,65
6240030 TRANSPORT MATERIEL		660	- 660	-100
6251000 VOYAGES & DEPLACEMENTS	101 254	56 588	44 666	78,93
6255000 FRAIS ET DEMENAGEMENT	32 745	35 149	- 2 404	-6,84
6257000 RECEPTIONS	6 115	6 033	82	1,36
6261000 FRAIS POSTAUX	61 653	81 409	- 19 756	-24,27
6261010 ROUTAGE JOURNAL	161 263	165 115	- 3 852	-2,33
6262000 FRAIS DE TELECOMMUNICATIONS	112 817	105 788	7 029	6,64
6262020 FRAIS INTERNET	45 788	47 797	- 2 009	-4,20
6270000 FRAIS CHEQUES DE JEUNER	9 661	7 841	1 820	23,21
6281000 COTISATIONS DIVERSES	379 439	320 284	59 155	18,47
6284000 FRAIS DE RECRUTEMENT DU PERSONNEL	23 793	50 232	- 26 439	-52,63
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>542 860</b>	<b>554 730</b>	<b>- 11 870</b>	<b>-2,14</b>
6311000 TAXE SUR LES SALAIRES	365 476	353 177	12 299	3,48
6333000 PART FORMATION PROF. CONTINUE	58 370	65 578	- 7 208	-10,99
6334000 PART EFFORT CONSTRUCTION	20 754	18 659	2 095	11,23
6351100 TAXE D'HABITATION	8 128	13 490	- 5 362	-39,75
6351200 TAXES FONCIERES	84 898	97 564	- 12 666	-12,98

	Exercice clos le 31/12/2022 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2021 (12 mois)	Variation	%
6351300 AUTRES IMPOTS LOCAUX	4 897	5 089	- 192	-3,77
6354000 DROITS ENREGISTREMENTS & TIMBRES	337	1 173	- 836	-71,27
<b>Salaires et traitements</b>	<b>4 785 867</b>	<b>4 320 710</b>	<b>465 157</b>	<b>10,77</b>
6411000 SALAIRES	4 613 296	4 154 812	458 484	11,04
6411500 AVANTAGES EN NATURE	1 312	841	471	56,00
6412000 CONGES PAYES	69 202	28 898	40 304	139,47
6414010 INDEMNITES DE LICENCIEMENT	1 540	13 463	- 11 923	-88,56
6414030 INDEMNITES DE RUPTURE CONVENTIONNEL	3 980	26 768	- 22 788	-85,13
6414200 CHEQUES DE JEUNER	77 109	76 766	343	0,45
6414300 INDEMNITES TRANSPORT	19 428	19 161	267	1,39
<b>Charges sociales</b>	<b>1 235 884</b>	<b>1 212 081</b>	<b>23 803</b>	<b>1,96</b>
6451000 COTISATIONS URSSAF	867 051	867 319	- 268	-0,03
6452000 COTISATIONS MUTUELLE	105 366	97 803	7 563	7,73
6453500 COTISATIONS RETRAITE	191 901	187 004	4 897	2,62
6453510 COTISATIONS PREVOYANCE	25 396	24 079	1 317	5,47
6472000 CHARGES SOCIALES S/C.P	17 851	12 743	5 108	40,08
6472100 VERSEMENTS AU CSE	8 378	7 402	976	13,19
6475000 PHARMACIE MEDECINE DU TRAVAIL	19 941	15 731	4 210	26,76
<b>Dotation aux amortissements et aux dépréciations</b>	<b>1 459 215</b>	<b>1 280 630</b>	<b>178 585</b>	<b>13,95</b>
6811100 DOT.AUX AMORT.IMMOB.INCORP	15 282	33 777	- 18 495	-54,76
6811200 DOT.AUX AMORT.IMMOB.CORP	1 445 709	1 252 364	193 345	15,44
6817000 DOT.AUX PROV.DEP.ACTIFS CIRCUL	-1 775	-5 512	3 737	67,80
<b>Dotations aux provisions</b>	<b>3 500</b>	<b>3 500</b>	<b>3 500</b>	<b>N/S</b>
6815000 DOT.AUX PROV. RISQ.& CHARG.EXP	3 500		3 500	N/S
<b>Report en fonds dédiés</b>	<b>379 159</b>	<b>529 791</b>	<b>- 150 632</b>	<b>-28,43</b>
6890000 REPRISE FONDS DEDIES	379 159	529 791	- 150 632	-28,43
<b>Autres charges</b>	<b>2 758 218</b>	<b>2 655 764</b>	<b>102 454</b>	<b>3,86</b>
6511000 REDEVANCES LOGICIELS	7 851	6 259	1 592	25,44
6580000 CHARGES DE GESTION COURANTE	17		17	N/S
6581000 RENTE	22 976	21 897	1 079	4,93
6588000 AIDES FINANCIERES BPA	2 727 374	2 627 608	99 766	3,80
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>29 706 795</b>	<b>27 300 209</b>	<b>2 406 586</b>	<b>8,82</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>3 903 843</b>	<b>2 040 809</b>	<b>1 863 034</b>	<b>91,29</b>
<b>Produits financiers</b>				
<b>Autres intérêts et produits assimilés</b>	<b>18 343</b>	<b>6 187</b>	<b>12 156</b>	<b>196,48</b>
7640000 REVENUS DES VALEURS MOB.PLACT	1 332	1 398	- 66	-4,72
7680000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	17 011	4 789	12 222	255,21
<b>Reprises sur provisions et dépréciations et transferts d</b>	<b>40 000</b>	<b>40 000</b>	<b>40 000</b>	<b>N/S</b>
7866000 REPRISE PROV.DEPREC.ELEM.FINIS	40 000		40 000	N/S
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>58 343</b>	<b>6 187</b>	<b>52 156</b>	<b>842,99</b>
<b>Charges financières</b>				
<b>Intérêts et charges assimilées</b>	<b>26 596</b>	<b>30 794</b>	<b>- 4 198</b>	<b>-13,63</b>
6611000 INTERETS DES EMPRUNTS	26 596	30 794	- 4 198	-13,63
<b>Différences négatives de change</b>	<b>397</b>	<b>383</b>	<b>14</b>	<b>3,66</b>
6660000 PERTES DE CHANGE	397	383	14	3,66
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>26 993</b>	<b>31 177</b>	<b>- 4 184</b>	<b>-13,42</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>31 350</b>	<b>-24 990</b>	<b>56 340</b>	<b>225,45</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>3 935 193</b>	<b>2 015 819</b>	<b>1 919 374</b>	<b>95,22</b>
<b>Produits exceptionnels</b>				
<b>Sur opérations de gestion</b>	<b>4 716</b>	<b>3 802</b>	<b>914</b>	<b>24,04</b>
7718000 PRODUITS EXCEPTIONNELS	453	548	- 95	-17,34
7720000 PRODUITS S/EX ANTERIEURS	4 263	3 255	1 008	30,97
<b>Sur opérations en capital</b>	<b>78 649</b>	<b>94 315</b>	<b>- 15 666</b>	<b>-16,61</b>
7752000 PROD/CESSIONS IMMOB. CORPORELL	5 200		5 200	N/S
7780000 AUTRES PRODUITS EXCEPTIONNELS	73 449	94 315	- 20 866	-22,12
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>83 365</b>	<b>98 117</b>	<b>- 14 752</b>	<b>-15,04</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2022</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2021</b> (12 mois)	Variation	%
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion	<b>9 126</b>	<b>2 381</b>	<b>6 745</b>	<b>283,28</b>
6712000 PENALITES AMENDES FISC.& PENAL	1 098	656	442	67,38
6718000 AUTRES CHARG.EXCEP./OPER.GEST.	8 028	1 725	6 303	365,39
Sur opérations en capital	<b>120 894</b>	<b>1 948</b>	<b>118 946</b>	<b>N/S</b>
6752000 VNC ACTIFS CORPORELLES	28 365		28 365	N/S
6756000 VNC ACTIFS FINANCIERS	92 530		92 530	N/S
6788000 CHARGES EXCEPTIONNELLES DIVERSES		1 948	- 1 948	-100
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>	<b>130 020</b>	<b>4 329</b>	<b>125 691</b>	<b>N/S</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>-46 655</b>	<b>93 788</b>	<b>- 140 443</b>	<b>-149,75</b>
Total des produits (I + III + V)	<b>33 752 346</b>	<b>29 445 322</b>	<b>4 307 024</b>	<b>14,63</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>29 863 808</b>	<b>27 335 715</b>	<b>2 528 093</b>	<b>9,25</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>3 888 538</b>	<b>2 109 607</b>	<b>1 778 931</b>	<b>84,33</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
. Dons en nature	<b>49 568</b>		<b>49 568</b>	<b>N/S</b>
. Bénévolat	<b>33 408</b>	<b>54 274</b>	<b>- 20 866</b>	<b>-38,45</b>
<b>Total</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>	<b>28 702</b>	<b>52,88</b>
. Mise à disposition gratuite de biens et services	<b>49 568</b>		<b>49 568</b>	<b>N/S</b>
. Personnel bénévole	<b>33 408</b>	<b>54 274</b>	<b>- 20 866</b>	<b>-38,45</b>
<b>Total</b>	<b>82 976</b>	<b>54 274</b>	<b>28 702</b>	<b>52,88</b>